
 1 

На основу члана 119. Закона о основама система образовања и васпитања ("Сл. 
гласник РС", бр. 88/2017, 27/2018 - др. закон, 10/2019, 27/2018 - др. закон, 6/2020 и 
129/2021), Правилника о дипломама за  изузетан успех у основном образовању и 
васпитању (Сл. гл. РС“ бр. 139/2022), и члана 22. Статута Математичке гимназије, 
Школски одбор је на седници одржаној 04.05.2023. године, донео 

  

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА ОСНОВНОГ 

ОБРАЗОВАЊА 

МАТЕМАТИЧКА ГИМНАЗИЈА 

 

I Опште одредбе 

Члан 1. 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у 
„Математичкој гимназији ” (даље: Школа), прописују се врсте похвала и награда које 
могу добити ученици који похађају седми разред и осми разред основног 
образовања у Математичкој гимназији, као и услови и начин њиховог додељивања. 

Члан 2. 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује диплома или 
награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних 
области или предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада школе. 

II Похвале 

Члан 3. 

Ученик може добити похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех 

у појединим ваннаставним активностима; 

3) освојенa првa, другa или трећa награда на школским такмичењима; 

4) Ученика генерације; 

Члан 4. 

Са обзиром да школу похађају ученици седмог и осмог разреда основног 
образовања, овим Правилником су утврђене похвале и награде само за ученике 
седмог и осмог разреда основног образовања Школе, док су похвале и награде за 



 2 

ученике средњег образовања утврђене посебним Правилником о похваљивању и 
награђивању ученика. 
 
Критеријуми за похвале су: 

- континуирано одлична оцена из наставног предмета; 

- активно укључивање у ваннаставне активности; 

- показани афинитет и креативност у раду; 

- учешће на такмичењима, конкурсима и  изложбама у школи и ван ње. 

 
У сваком одељењу  7. разреда и  8.разреда, један ученик се похваљује као Најбољи 
друг, који се бира гласањем свих ученика из одељења, поводом Дана школе. 
 

Члан 5. 

Похвале могу бити писмене и усмене. 

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у 
току наставног периода и саопштава их одељенски старешина пред одељењем и 
родитељима. 

Писмену похвалу одељењског старешине и Одељењског већа ученик добија за 
остварене резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној 
делатности школе, на крају класификационог периода или на крају првог 
полугодишта и уписују се у ђачку књижицу. 

Члан 6. 

Похвале ученицима, на предлог одељењског старешине и Одељењског већа, 
додељује Наставничко веће Школе на јединственом обрасцу за све ученике школе. 

 
II ДИПЛОМЕ У ОСНОВНОЈ ШКОЛИ 

Дипломе у основној школи  додељују се по критеријумима Правилника о 

дипломама за  изузетан успех у образовању и васпитању (Сл. гл. РС“ бр. 139/2022). 
Ученику који током стицања основног образовања и васпитања остварује изузетне 
резултате у основној школи додељују се следеће дипломе:  

1) Диплома "Вук Караџић" и  

2) Диплома "Доситеј Обрадовић" за изузетне резултате из обавезног предмета и 
изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења.  

Диплома "Вук Караџић"  

Члан 7 

Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику:  



 3 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 
васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма 
и активности прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно 
владање и  

2) ако добије најмање једну диплому "Доситеј Обрадовић".  

 

Диплома "Доситеј Обрадовић"  

Члан  8 

Диплома "Доситеј Обрадовић" додељује се ученику за изузетне резултате из 
обавезног предмета, односно изборног програма ако ученик:  

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 
школске године;  

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног 
програма други страни језик, односно "истиче се" из одговарајућег изборног 
програма на крају сваке школске године;  

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије 
једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 
међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног 
програма у складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа.  

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма 
није дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома 
"Доситеј Обрадовић" додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) 
овог члана, испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног 
предмета и изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе 
и учења, а што је предвиђено школским актима.  

Члан 9 

Ученику се може се доделити више диплома "Доситеј Обрадовић" под условима 
утврђеним овим правилником.  

Члан 10 

Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу 
диплома прописаних овим правилником на крају основног образовања и 
васпитања.  

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 
правилником за додељивање одговарајуће дипломе.  

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе.  



 4 

III НАГРАДЕ 

Члан 11. 

Признање Ученик генерације додељује се ученику завршног разреда који испуњава 
следеће услове:  
а) постигао одличан успех (5,00) и имао примерно владање од 5. до 8. разреда, о чему 
као доказ прилаже сведочанство петог и шестог разреда основне школе коју је 
похађао, пре уписа у седми разред Школе; 
б) успех на такмичењима из наставних предмета од 5. до 8. разреда 
в)  успех на спортским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама  
г) учешће у културном и друштвеном животу школе 

Члан 12. 

Бодовни систем се примењује уз одговарајућу приложену документацију (дипломе, 
сведочанства) 
Елементи који се вреднују приликом избора Ученика генерације из члана 12. овог 
Правилника, бодују се на следећи начин:  
а) Успех у учењу и владању од 5. до 8. разреда 
- разред завршен са просечном оценом 5,00  ...........................5 бодова 

- разред завршен са примерним владањем ..................................1 бод 

- разред завршен без иједног неоправданог изостанка ..............1 бод  

- Вукова диплома............................................................................5 бодова 

б) Успех на такмичењима из наставних предмета од 5. до 8. разреда 
Бодују се резултати са такмичења предвиђених  Календаром такмичења и смотри 
ученика основних школа који доноси Министарство просвете, науке и технолошког 
развоја Републике Србије. Бодује се свако освојено место на одређеном такмичењу 
(од општинског до међународног нивоа).  Уколико се одржава екипно такмичење, 
кандидату који је био члан екипе припада 1/2 бодова предвиђених за дато место и 
ниво такмичења. 
Ниво такмичења   1. место         2. место      3. место  
- Општинско          4 бода            2 бода         1 бод 
- Окружно              6 бодова        4 бода         2 бода 
- Републичко          8 бодова        6 бодова     4 бода 
- Међународно      10 бодова      8 бодова     6 бодова 

 
в) Успех на спортским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама од 5. до 
8. разреда 
Бодују се  резултати на спортским такмичења, смотрама, конкурсима и изложбама у 
организацији Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике 
Србије. Бодује се свако освојено место на одређеном такмичењу (од општинског до 
међународног нивоа).  Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био 
члан екипе припада 1/2 бодова предвиђених за дато место и ниво такмичења. 
По овом основу кандидат може да освоји: 
- за прво место .................................4 бода 
- за друго место ................................2 бода 
- за треће место..................................1 бод  



 5 

г) учешће у културном и друштвеном животу школе 
Чек листа којом  Одељењско веће утврђује и доноси одлуку о ангажовању  ученика:  
- пружа подршку другим ученицима 
- пристојан однос према запосленима школе 
- учешће у манифестацијама школе (пројекти,приредбе) 
- учешће у Ученичком парламенту 
- учешће у Вршњачком тиму 
- учешће у ваннаставним активностима (друштвене, хуманитарне, уметничке, 
спортске, еколошке и сл.). 

  
Члан 13. 

 
Поступак избора Ученика генерације спроводи Комисија коју именује Наставничко 
веће, а коју чине: директор школе, стручни сарадник школе, по један наставник 
разредне и предметне наставе. У комисији не могу бити наставници који су 
одељењске старешине предложеним  кандидатима. 
Задатак комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 
Одељењског већа према критеријуму из овог Правилника, а на основу приложене  
документације коју  доставља одељењски старешина. 

Члан 14. 

Комисија доставља листу предложених кандидата Наставничком већу. 
Наставничко веће доноси одлуку о Ученику генерацију, кандидату који у укупном 
збиру има највећи број бодова. 
Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, Наставничко веће јавним 
гласањем доноси одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за Ученика 
генерације. 

Члан 15. 

Поступак избора Ученика генерације (предлагање, кандидата, формирање комисије. 
прикупљање документације) мора отпочети 25 дана пре краја наставне године за 
ученике осмог разреда. 

Члан 16. 

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељењској 
заједници по одлуци Наставничког већа или стручног већа наставника.  
На крају школске године године награђују се ученици 8. разреда који постигну 
одличан успех (5,00), носиоци Вукове дипломе и Ученик генерације.  
Школски одбор одобрава средства за доделу награда. 

Члан 17. 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 
критеријума које пропишу својим актима. 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз 
активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде. 



 6 

Члан 18. 

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, по одлуци 
Наставничког већа. 

Ученици се могу наградити и на следећи начин: 

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл. 

2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 

манифестацијама и сл. 

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл. 

Члан 19. 

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда. 

 

IV Прелазне и завршне одредбе 

Члан 20. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 

 

       ШКОЛСКИ ОДБОР 

             
       _________________________________ 
       Жељко Лежаја, председник 
 

Правилник је  објављен је на огласној табли Школе, дана ____________. године. 


